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Úvod

V dnešním poměrně uspěchaném světě je kaţdý z nás denně vystavován určité stresové

situaci. Jejím spouštěčem můţe být celá řada událostí, ale většinou bývá určitá stresová

situace spojena s nějakým rizikem, které můţe za daných okolností nastat. Riziko

obecně je pojem vnímaný velmi často negativně, ale na druhou stranu můţe mít

i pozitivní dopad. Rizika obecně tedy nemusí být za kaţdou cenu vţdy špatná. Je

samozřejmé, ţe s riziky se musí určitým způsobem pracovat a to alespoň sledovat jejich

vývoj nebo je v případě potřeby ošetřit. Pokud by riziko nebylo ošetřeno nebo bylo

dokonce ignorováno, mohlo by mít aţ katastrofální následky. Tento fakt poté jasně vede

zpět k mylné myšlence, ţe všechna rizika jsou negativní a tedy špatná.

Analýza rizik by měla pomoci jednotlivé rizikové faktory identifikovat, zjistit alespoň

přibliţnou velikost jejich pravděpodobnosti výskytu a intenzity dopadu a následně

pomocí hranice přijatelnosti vybrat ty rizikové faktory, které bude nutné ošetřit. Právě

těm musí být věnována největší pozornost. Ostatní rizikové faktory je vhodné pouze

monitorovat a jejich ošetření nebývá nezbytně nutné.

Diplomová práce je vypracována na společnost CZ – Carbon Product s.r.o. se sídlem

ve Starém Plzenci, která se zabývá zejména výrobou produktů z grafitu (např. uhlíkové

kartáče, uhlíkové lišty, atd.) nebo pouze přeprodejem produktů (uhlíkové lišty

a grafitové pumpy). Výše zmiňovaným podnikatelským projektem této společnosti je

v plánovaném období 3 let přestěhovat společnost do nových vhodnějších prostor, které

bude společnost vlastnit a zároveň obnovit část strojového vybavení společnosti.

Práce je rozčleněna do 8 kapitol. První kapitola blíţe představuje zvolenou společnost,

její historii, organizační strukturu a jednotlivé produkty. V druhé kapitole je podrobně

popsán zvolený podnikatelský projekt. Třetí kapitola se věnuje strategickým

východiskům společnosti jako je poslání, vize, strategie nebo strategické cíle. Právě

strategické cíle vychází ze zde naformulované vize a jsou stanoveny na období 3 let

(2016 – 2018). Ve čtvrté kapitole je klasickým způsobem rozebrána analýza prostředí

podniku (makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí). Z analýzy prostředí

následně vyplynou příleţitosti a hrozby, které jsou vyhodnoceny pomocí matice EFE

a také silné a slabé stránky společnosti, které vyhodnocuje matice IFE. Tato kapitola

také zahrnuje vyvození klíčových ukazatelů výkonnosti ze strategických cílů a také
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krátkodobých cílů pro jednotlivé roky plánu. Pátá kapitola podrobně rozpracovává

finanční plán zvolené společnosti na plánované období 2016 – 2018. Pomocí dílčích

plánů jsou sestaveny výkazy rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Šestá kapitola se zabývá

rizikem a to, jak obecně, tak konkrétně pro zvolený podnik a podnikatelský projekt. Je

zde stanovena tzv. přijatelná hranice rizika, která je následně pouţita v matici rizik.

Dále je v této kapitole vytvořena analýza citlivosti. V sedmé kapitole jsou vytvořeny

jednotlivé strategické scénáře – očekávaný, optimistický a pesimistický. Poslední

(tj. osmá) kapitola hodnotí vhodnost implementace zvoleného podnikatelského projektu.

Hlavním cílem diplomové práce „Analýza rizik podnikatelského projektu“

je zhodnocení vhodnosti implementace zvoleného podnikatelského projektu a následné

navrţení opatření. Vše bude vypracováno na základě analýzy rizik podnikatelského

projektu. Dále také dojde k následnému zahrnutí těchto rizik do jednotlivých

strategických scénářů. Dílčím cílem diplomové práce je také analyzovat současný stav

vybraného podniku, vytvořit střednědobý strategický plán se zahrnutím finančního

plánu a to vše s ohledem na podnikatelský projekt, který se v plánovaném období

ve vybraném podniku uskuteční.
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1 Představení společnosti

1.1 Základní údaje o společnosti

Společnost CZ – Carbon Products s.r.o. (dále jen CZ – Carbon) se zabývá výrobou

uhlíkových výrobků a to zejména uhlíkových kartáčů a laboratorních kelímků. Sídlo

firmy se jiţ od svého zaloţení v listopadu roku 1994 nachází ve Starém Plzenci – Sedlci

nedaleko Plzně.

Tab. č. 1: Základní údaje o společnosti

Název společnosti CZ – Carbon Products s.r.o.

Spisová značka C 5878 vedená u Krajského soudu v Plzni

Sídlo společnosti Starý Plzenec – Sedlec 42, 322 02

Identifikační číslo 617 77 854

Právní forma společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání - výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů

- koupě zboţí za účelem dalšího prodeje a prodej

- kovoobrábění

- výroba produktů z uhlíkatých látek a grafitu

Základní kapitál 16 955 000,- Kč

Datum vzniku 28. listopadu 1994

Zdroj: vlastní zpracování dle or.justice.cz, 2015

Vzhledem k tomu, ţe společnost CZ – Carbon v poměrně nedávné době představila

nové logo, jsou v přílohách (příloha A) uvedena loga obě. Jedním z dalších důvodů je,

ţe se lze se starým typem loga setkat ve starších dokumentech nebo propagačních

materiálech společnosti, naopak nové logo společnost téměř ihned propagovala

na svých oficiálních webových stránkách.

1.2 Historie společnosti

Historie výroby uhlíků v areálu společnosti ve Starém Plzenci sahá ještě do doby

socialismu, tedy před revoluční rok 1989. V této době v nynějším areálu společnosti

CZ – Carbon sídlila část Škodových závodů. Konkrétně se jednalo o výrobu motorů

pro kolejová vozidla a v nepoměrně menší části o výrobu uhlíkových kartáčů (uhlíková

dílna). Po roce 1989 došlo k privatizaci celého areálu, závod byl rozdělen na dvě části

a v tomto sloţení existuje víceméně do současnosti. Větší část areálu zabírá společnost

Serw, která se věnuje rozvodu vysokého napětí (tzv. silnoproudu). Druhá část

rozděleného závodu se stále věnuje výrobě uhlíkových kartáčů. V roce 1994 byla
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odprodána uhlíková dílna společnosti SGL CARBON, která sama uhlík od prvovýroby

zpracovává. Zhruba o 10 let později, tedy v roce 2003 koupila tuto firma společnost

E – Carbon, která je majitelem společnosti aţ do současnosti. Změnil se pouze

vlastnický poměr majitelů z americko-belgického (50 % a 50 %) na 100 % belgický.

K odkoupení belgickou firmou Gerken SA došlo v roce 2015.

V současnosti zaměstnává společnost cca 40 zaměstnanců, z toho více jak polovina

tvoří dělnické profese. Vzhledem k tomu, ţe společnost CZ – Carbon roste cca o 30 %

ročně, plánuje během následujících 5 – ti let přibírání nových pracovních sil a rozšíření

tak celého podniku. CZ – Carbon obchoduje především na území střední

a východní Evropy (Česká republika, Slovenská republika, Polsko, Maďarsko,

Rumunsko, Bulharsko a Rusko), ale své výrobky dodává např. i do Německa.

1.3 Portfolio produktů

Portfolio společnosti CZ – Carbon lze rozdělit do dvou větších skupin. První skupinou

je skupina výrobní. Do této skupiny patří uhlíkové kartáče, laboratorní kelímky

a uhlíková smykadla neboli proudové sběrače. Druhou skupinu tvoří uhlíkové lišty

a grafitové pumpy do tavených barevných kovů. Tuto skupinu nazveme jako obchodní,

protoţe zde společnost nepřidává ţádnou další hodnotu a výrobky „jen“ dále prodává.

Pro větší přehlednost jsou jednotlivé produkty společnosti vyobrazeny v příloze C

(portfolio produktů společnosti).

1.3.1 Uhlíkové kartáče

Největší podíl v portfoliu produktů zabírají právě uhlíkové kartáče (cca 45 %). Pro tuhle

velmi významnou část portfolia disponuje společnost speciálně vyvinutými materiály.

Jedním z nich je materiál na bázi přírodního grafitu RE66, který má vynikající

vlastnosti např. pro turbogenerátory velkých výkonů, dvoukomponentní kartáče

pro zemnící ústrojí nebo speciální jakosti řady CW pro větrné elektrárny (cz-carbon.cz,


[…]


bylo zmíněno v kapitole č. 6.5.1, pravděpodobnost tohoto faktoru je spíše střední

aţ niţší, ale dopad na zvolený projekt by byl kritický. Nejen, ţe by společnost musela

doplatit stavební společnosti určité vícenáklady, ale termín dostavby celé budovy

by se mohl značně posunout, coţ by následně narušilo plánovaný projekt přestěhování

se a také koupi nových strojů. Tento rizikový faktor tedy není moţné pouze sledovat,

ale je nutné ho určitým způsobem ošetřit. Jeden z moţných způsobů

je např. vybrat renomovanou stavební společnost, která má dobré reference od svých

zákazníků a uţ někdy podobou zakázku měla.
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Závěr

Diplomová práce na téma „Analýza rizik podnikatelského projektu“ byla zpracována

ve společnosti CZ – Carbon Products s.r.o., která v současné době sídlí ve Starém

Plzenci – Sedlci.

Společnost CZ – Carbon má značný podíl na českém i zahraničním trhu v rámci pole

svého působení. Toho dosahuje především kvalitou a dlouhou ţivotností svých

produktů. Zároveň jedna z velkých předností společnosti je poměrně obtíţný

a tím i nepravděpodobný vstup nové konkurence na trh. Pro následující období 3 let má

společnost stanoveno několik strategických cílů, kterých by podle provedených analýz

měla bez větších problémů dosáhnout.

Práce byla zaměřena na analýzu rizik vybraného podnikatelského projektu ve výše

zmiňované společnosti. Tím byla koupě (výstavba) nové budovy pro společnost

a následná koupě strojového vybavení pro společnost, kam se například řadí i poměrně

nákladná a nutná součást výstavby a to filtr na odsávání při výrobě produktů z grafitu.

Jak jiţ bylo několikrát zmiňováno, stěhování společnosti do nových prostor je svým

způsobem nevyhnutelné, protoţe stávající prostory ve Starém Plzenci společnosti

v tuto chvíli jiţ nevyhovují.

Ve spojení s vybraným projektem byly analyzovány rizikové faktory, které by mohly

projekt určitým způsobem (pozitivně i negativně) ovlivnit. Dále byly vybrány rizikové

faktory, které se vyskytly nad stanovenou hranicí přijatelnosti. Tyto rizikové faktory

byly následně zpracovány i v analýze citlivosti.

Předposlední kapitola se věnovala strategickým scénářům, kde jsou nastíněny moţné

varianty moţného budoucího vývoje společnosti. Konkrétně byly vytvořeny čtyři

varianty scénářů a to očekávaný pesimistický, optimistický a realistický scénář.

Pro očekávaný scénář byl pouţit původní finanční plán sestavený v jedné z předchozích

kapitol.

Poslední kapitola se právě věnuje vhodnosti implementace zvoleného podnikatelského

projektu. Pomocí provedené GAP analýzy bylo zjištěno, ţe v rámci stanoveného období

by měly být dosaţeny všechny stanovené strategické cíle a některé i částečně

překročeny. Z toho následně vyplývá, ţe vybraný podnikatelský projekt je
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pro společnost realizovatelný a je tedy vhodné daný projekt implementovat. Dále byly

také navrţeny opatření pro minimální dopad analyzovaných rizikových faktorů.

Do výše zmiňovaných rizikových faktorů nad hranicí přijatelnosti patří zejména

dostupnost a kvalifikace nových zaměstnanců a s tím spojená zvýšená zmetkovitost

produktů společnosti. Dále také omezení popř. i výpadek výroby při stěhování

společnosti a následné předpokládané zvýšení objemů výroby při přestěhování

se do nových prostor. Díky navrţeným opatřením (a samotné analýze rizikových

faktorů) by zvolený projekt měl být pro společnost lépe a hlavně snadněji

realizovatelný. Společnost je také pomocí navrţených strategických scénářů připravena

na situace, které mohou v souvislosti s realizací projektu nastat a můţe tak zvolit

vhodná protiopatření. Bohuţel téměř ţádný rizikový faktor nelze ošetřit stoprocentně

a ve většině případů by to bylo i zbytečné. Je vhodné tyto rizikové faktory ošetřit

takovým způsobem, aby jejich dopad na zvolený projekt a následně i na celou

společnost byl minimální.

Díky této diplomové práci má vedení společnosti nastíněn výhled jejího budoucího

moţného vývoje a také dává ve spojení s vybraným podnikatelským projektem moţnost

vyvarovat se různých rizikových faktorů a s tím souvisejících nepříjemností. Na závěr

je jen nutné podotknout, ţe bylo dosaţeno stanovených cílů.
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Předloţená diplomová práce se zabývá tématem analýzy rizik podnikatelského projektu

ve vybraném podniku. Diplomová práce shrnuje teoretické poznatky risk managementu,

které jsou podkladem pro zpracování praktické části. Práce je zpracována ve společnosti

CZ – Carbon Products s.r.o., která se zabývá zejména výrobou produktů z grafitu.

V úvodní části je představena vybraná společnost, naformulována strategická

východiska a provedena analýza prostředí. Dále je představen konkrétní podnikatelský

projekt a sestaven finanční plán. Na základě identifikovaných rizikových faktorů jsou

definována doporučující opatření s cílem tyto rizikové faktory ošetřit.
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The aim of this is risk analysis of the business project in the selected company.

It summarizes theoretical knowledge of this risk management and builds on this

in the practical part of the thesis. The company selected for the thesis elaboration

is CZ – Carbon Products s.r.o. and engaged in the manufacturing of graphite products.

There is an introduction of CZ – Carbon Products s.r.o. in the first part. Furthermore,

there is a formulation of company mission, vision as well as strategic goals

and an environmental analysis. The thesis then introduces the concrete business project

and deals with the establishment of a financial plan. Based on identified risk factors,

it defines action points and measures to mitigate these risks.