HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Eliška Vohnoutová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Analýza rizik podnikatelského subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: | (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | | | | |
|---|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce si klade za cíl zhodnotit vhodnost implementace zvoleného podnikatelského projektu na základě zpracované analýzy rizik tohoto projektu. Jedná se o projekt ve společnosti CZ - Carbon Product s.r.o., která vyrábí uhlíkové výrobky. V práci se prolínají v podstatě dva hlavní podnikatelské záměry, první související s potenciálním přestěhováním společnosti do lépe vyhovujících prostorů, druhý týkající se koupě nového strojového vybavení již do nových prostorů. Dá se tedy říci, že stěžejní je především první záměr - nové prostory. S oběma záměry studentka dále v průběhu textu pracuje. Jsou využity standardní postupy vhodné pro toto téma: analýza prostředí, stanovení cílů na následující 3 roky, klíčových ukazatelů měřící výkonnost podniku, zpracování

variant finančních plánů (scénářů) a analýza rizik s přihlédnutím na podnikatelský záměr podniku. Následné doporučení vhodnosti implementace projektu navazuje na předchozí text a je zpracováno přehledně. V práci je zpracována i bostonská matice. Ke škodě je, že se autorce nepodařilo získat konkrétní data k této části. Nicméně, hlavní záměr této matice je jasný. Celkově hodnotím práci stupněm výborně. Cíl práce byl naplněn, autorka pravidelně komunikovala s vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Vysvětlete, k jaké variantě - přestěhování či výstavba nových prostorů - se momentálně podnik kloní a proč.

Stručně zhodnoťte, která rizika jste vyhodnotila jako nejzásadnější z hlediska realizace uvedených podnikatelských projektů.

V Plzni, dne 9.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).